1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发[2015]11号                    签发人:张春宏

中共太极集团有限公司委员会

关于开展后进基层党组织集中专项整顿工作

的通知

各单位党组织：

为进一步夯实基础，增强基层党组织的创造力、凝聚力、

战斗力，全面提升党建工作科学化水平，根据涪陵区国资委《关

于开展后进基层党组织集中专项整顿工作的通知》（涪陵国资

党委[2015]5号）文件精神，经集团党委研究决定，从 3月初

开始，至 10月底结束，对集团后进基层党组织进行集中专项

整顿。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以党的群众路线教育实践活动为指导，深入贯彻落实党的

十八大和十八届三中全会精神以及习近平同志重要讲话精神，

以强化班子建设、提高队伍素质、健全完善制度、解决突出问

题为重点，着力夯实党建工作基础，提高党组织战斗力，为公

2

司新一轮发展提供坚强组织保障。

二、整顿对象及目标要求

整顿对象主要是：党组织班子配备不齐、书记长期缺职或

不胜任现职、工作处于停滞状态的；阵地建设差，无活动阵地

的；组织制度形同虚设、不开展党组织活动的；党组织服务意

识差、服务能力弱，党员、职工意见大的；党员先进性削弱，

模范带头作用发挥不好的党总支和支部。各单位党委要深入研

究整顿对象，逐一分析原因、登记造册、建立台账。各单位按

照不少于 10%的比例确定整顿对象，于 3月 5日前将台帐（纸

质件）报集团党委（详见附件），传真：72864814，联系人：

陈龙燕。

三、方法步骤和内容

（一）制定整改方案（时间：2015年 3月底前）

各单位党委要成立由党委书记为组长的整顿工作小组，组

织开展“到一线、访职工、大调研”活动，听取党员群众意见，

做到情况摸清、问题找准，对后进基层党组织进行深入分析研

究，针对后进基层党组织存在的突出问题，制定切实可行的整

改方案。整改方案务必于 2015年 3月底前报集团党委，报送

电子版至邮箱 tjdb2007@163.com，联系人：陈龙燕。

（二）突出整顿重点（2015年 4月初—7月底）

1．加强领导班子建设。对组织不健全、职工群众满意率

低、存在严重问题和工作没有起色的党组织班子要坚决进行调

整；对思想观念陈旧、缺乏开拓创新精神、素质能力不适应工

作要求的班子成员，要加强教育培训，促其尽快整改提高。在

mailto:tjdb2007@163.com

3

班子调整中，把选优配强党组织书记作为首要任务，注重选拔

党性强、能力强、改革意识强、服务意识强的党员担任党组织

书记。

2．强化党员教育管理。通过党员集中学、领导帮带学、

座谈讨论学等方式，在后进基层党组织中重点开展党的路线方

针政策、国家法律法规和业务知识等方面的教育培训，切实提

高党员思想认识。积极改进党组织活动方式，通过召开民主议

事会、工作交流会、谈心、座谈会等形式，增强党组织生活的

吸引力。要充分发挥党员先锋模范作用，促使党员在推动企业

发展、服务职工群众、促进和谐中履行责任。

3．加大帮扶支持力度。通过开展领导干部对口联系后进

党组织，帮助其理工作思路，理顺党群干群关系，解决生产生

活发展难题，促进后进党组织转化提高。要尽力争取单位行政

支持，采取资源共享方式，切实加强活动阵地建设，力争每个

党组织都有固定的活动场所。

4．集中抓好问题整改。要将解决突出问题作为整顿工作

成效的集中体现，重点解决后进基层党组织班子不齐不力、党

员干部队伍素质不高和生产经营发展迟缓、侵害职工切身利益

等突出问题；着力解决党组织服务功能不强、组织设置不优、

党员干部业务素质较差等突出问题；着力解决党组织活动开展

不经常，党组织影响力较低等突出问题。针对查实的各种问题，

梳理分类，分出轻重缓急，坚持做到立行立改，对难以解决的

遗留问题，要明确整改目标、时限和责任，逐步解决。

（三）巩固提高阶段（2015年 8月初—10月底）

4

1．做好整章建制工作。指导后进基层党组织进一步修改

完善和建立健全加强学习、改进作风、发挥作用、维护稳定和

促进发展等党建工作制度。

2．做好及时总结工作。各单位党委要及时总结并推广好

经验做法，对产生的问题进行及时有效的整改，进一步提高整

顿工作成效， 2015年 10月 30日前上报整顿工作总结。

四、要求

（一）落实领导责任。各单位要高度重视后进基层党组织

整顿工作，加强领导，明确任务，落实责任，积极研究整顿措

施和帮扶机制。要实施党员领导干部对口联系基层党建工作制

度，领导干部要带头深入一线，对后进党组织进行重点帮助指

导。

（二）要加强督导检查。集团党委将采取随机抽查、跟踪

指导等方式，定期、不定期地对后进党组织整顿工作进行督导，

及时了解掌握整顿工作进展情况。为确保工作落到实处，将把

后进基层党组织整顿工作纳入今年党群工作目标制管理考核

内容。

附件：2015年后进基层党组织台帐

中共太极集团有限公司委员会

2015年 2月 13日

  太极集团有限公司党委办公室      2015年 2月 13日印发

  拟稿：易  会                    校对：陈龙燕

5

附件

2015年后进基层党组织台账

填报单位（盖章）：                    填报时间：

有关情况 存在的主要问题
党组织负责人

及联系方式

序号 党组织名称
党员

人数

职工

人数

年 工 作

经 费

（元）

1 2 3 4 5 姓  名 手机

1

2

3

4

备注：1、党组织班子配备不齐、书记长期缺职或不胜任现职、工作处于停滞状态的；2、阵地建设差，无活动阵地的；3、组

织制度形同虚设、不开展党组织活动的；4、党组织服务意识差、服务能力弱、党员、职工意见大的；5、党员先进性削弱，模范带

头作用发挥不好。请在对应选项内打“√”，可以多选。

填报人：                     联系电话：                                    负责人（签字）：